

## Nr 60.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående understöd åt extra biträdande ingenjören vid statens vattenfallsverk P. E. Janssons dotter; given Stockholms slott den 31 januari 1930.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts  
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Th. Borell.*

---

*Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 31 januari 1930.*

Närvarande:

Statsministern LINDMAN, ministern för utrikes ärendena TRYGGER, statsråden LÜBECK, BESKOW, LUNDBIK, BORELL, VON STEYERN, MALMBERG, LINDSKOG, BISSMARK, JOHANSSON, DAHL.

Departementschefen, statsrådet Borell anför:

Med skrivelse den 17 maj 1929 har vattenfallsstyrelsen överlämnat en ansökning av extra biträdande ingenjören vid statens vattenfallsverk Petrus Emil Janssons änka Elin Jansson, född Haglund, om beredande av pension åt henne och makarnas minderåriga dotter Birgit.

Av handlingarna i ärendet inhämtas i huvudsak följande:

Jansson, som var född den 5 september 1896, anställdes den 16 november 1918 i statens vattenfallsverks tjänst såsom extra ritare. Den 1 januari 1919 befordrades han till extra ingenjörbiträde och övergick den 1 juli på-

*Bihang till riksdagens protokoll 1930. 1 saml. 45 häft. (Nr 60.)*

följande år till befattning som extra biträdande ingenjör. Under sin anställning erhöll Jansson till en början utarbete vid Älvkarleby kraftverks linjebyggnader i Hedemoradistriktet. I juli 1919 insjuknade han i lung-säcksinflammation; efter tillfrisknande i september 1919 bereddades honom in-ne-arbete å kraftverkets huvudkontor i Stockholm. Den 1 oktober 1922 förflyttades han till Uppsaladistriktet såsom distributionsingenjör. Under sitt arbete i distriktet hade Jansson att i stor utsträckning företaga tjänste-resor, ofta i verkets öppna automobiler och motorcyklar, vilka resor, sär-skilt vid fel å kraftverkets ledningar, ofta måste företagas under de svåraste väderleksförhållanden. Jansson insjuknade i maj 1924 i lungtuberkulos, som ledde till hans död den 17 december 1926. Han hade då åtnjutit tjänst-ledighet sedan den 7 januari 1926.

Vid tiden för dödsfallet uppgick Janssons lön till 384 kronor för månad jämte dyrtidstillägg.

Jansson efterlämnar änka, född den 20 januari 1897, och en dotter, Birgit, född den 27 juni 1924.

Enligt i avskrift företedd arvs-kifteshandling utgjordes dödsboets till-gångar, efter avdrag av boet åvilande skulder, endast av lösegendom till ett värde av något mer än 600 kronor.

Änkan är bosatt hos äldre föräldrar i Falun, där hon genom sömnads-arbete söker skaffa sig någon inkomst.

*Vattenfallsstyrelsen* har i sin skrivelse anfört, att man med största sanno-likhet kunde utgå ifrån, att den sjukdom, som lett till mannen Janssons död, ådragits i tjänsten vid statens vattenfallsverk. Jansson hade icke varit i tillfälle att genom inträde i någon av staten understödd anstalt bereda underhåll åt sina efterlevande. Vid sådant förhållande och då de efter-levandes ställning måste betraktas som mycket svag samt deras närstående icke syntes äga möjlighet att i fortsättningen sörja för dem, funne styrelsen det föreligga synnerliga skäl för att åtminstone dottern bereddades understöd av statsmedel. Under erinran att 1927 års riksdag (skrivelse nr 216, punkt 14) beviljat understöd åt vartdera av avlidne förste amanuensen i försvars-departementet N. E. I. Baad-Heimers efterlämnade barn med 384 kronor för år, har styrelsen hemställt, att Janssons dotter Birgit måtte från och med år 1930 till och med utgången av det kalenderår, varunder hon upp-nådde 18 års ålder, komma i åtnjutande av ett årligt understöd av 384 kro-nor, varjämte styrelsen hemställt, att hon måtte för år 1929 tilldelas ett till-fälligt understöd av 516 kronor, motsvarande nyssnämnda belopp jämte därå belöpande dyrtidstillägg.

*Statskontoret* har i utlåtande den 24 maj 1929 tillstyrkt vad vattenfalls-styrelsen sålunda hemställt.

Departements-  
chefen.

Genom beslut den 12 juli 1929 har Kungl. Maj:t av statens vattenfalls-verks medel tilldelat makarna Janssons dotter ett tillfälligt understöd å 500 kronor.

Riksdagen har i åtskilliga fall beviljat understöd åt efterlevande efter be-fattningshavare, som icke vunnit ordinarie anställning och på den grund icke kunnat få delaktighet i statsunderstödd änke- och pupillkassa. I före-varande fall finner jag det icke kunna tillstyrkas, att änkan, som endast är

33 år gammal, tilldelas pension. Däremot anser jag i likhet med vattenfallsstyrelsen och statskontoret skäl föreligga för beredande av något understöd i form av uppfostringsbidrag åt makarnas minderåriga dotter. Mot det därutinnan föreslagna beloppet har jag intet att erinra.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att avlidne extra biträdande ingenjören vid statens vattenfallsverk Petrus Emil Janssons efterlämnade minderåriga dotter Birgit må från och med den 1 januari 1930 till och med utgången av det kalenderår, under vilket hon uppnår 18 års ålder, av statens vattenfallsverks medel uppbära ett årligt understöd av 384 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Nils Hellenius.*

---